Após ampla discussão, considerando a variação cambial do dólar do ano 
132 passado para este ano (em torno de 21% para cima), a Professora Caroline sugeriu passar 
133 o valor limite por docente por ano para R$ 6.000,00 (seis mil reais) e a excepcionalidade 
134 para R$ 12.000,00 (doze mil reais), que seria equivalente a U$ 2.000,00 (dois mil 
135 dólares) e que seria interessante fixar o limite da excepcionalidade em moeda estrangeira 
136 para que os docentes que desejem apoio do PRODIP não sofram com as futuras 
137 flutuações cambiais.

[...]

141 (dois mil dólares/euros) para pagamento de taxa em periódico Q1 indexado na 
142 WoS/Scopus. Além disto ficou mantido o orçamento total do PRODIP para 2025 em R$ 
143 100.000,00 (cem mil reais). Professora Caroline irá verificar a possibilidade de ampliar o 
144 orçamento do PRODIP para R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) em 2025, 
145 considerando a expectativa de lançamento de editais de 3 novos programas (PROINT-
146 CEFID), PROEVEN-CEFID e PADIEVEN-CEFID), que irão praticamente duplicar o 
147 orçamento da DPPG/CEFID para o ano de 2025 em comparação ao ano de 2024.